дело № 1-235/2025 УИД 58RS0027-01-2025-002693-50

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 24 июня 2025 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А. 

при секретаре Калимкиной Д.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Потапова Д.В.,

подсудимых Клуфи Дхакера, ФИО1 Иллах Камел, Маруан Джамель, 

защитников Шульгановой Л.А., представившей удостоверение № 1071 и ордер № 001654 от 6 июня 2025 года, выданный ПОКА № 3, ФИО2, представившего удостоверение № 971 и ордер № 000140 от 9 июня 2025 года, выданный адвокатским кабинетом, ФИО3, представившей удостоверение № 562 и ордер № 001863 от 10 июня 2025 года, выданный ПОКА № 3, 

переводчика Улад Мбарек Суфиан,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

Клуфи Дхакер, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина ..., с основным общим образованием, неработающего, холостого, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО1 Иллах Камел, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина ..., с основным общим образованием, неработающего, холостого, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

Маруан Джамель, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и гражданина ..., с основным общим образованием, неработающего, холостого, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>», несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Клуфи Дхакер с предъявленным обвинением в совершении трех краж - тайных хищений чужого имущества, двух краж - тайных хищений чужого имущества, совершенных группой лиц по предварительному сговору, а также покушения на кражу – на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1 Иллах Камел с предъявленным обвинением в совершении кражи - тайного хищения чужого имущества, кражи - тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, а также покушения на кражу – на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

Маруан Джамель с предъявленным обвинением в совершении кражи - тайного хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

Клуфи Дхакер 21 февраля 2025 года в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 55 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, решил тайно похитить товар из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 21 февраля 2025 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 22 минут Клуфи Дхакер пришел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес> и, находясь в торговом зале, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, взял со стеллажа с открытой выкладкой товара принадлежащий ... ручной отпариватель марки «TEFAL Acces Steam Minute, 1100Вт, DT70000E0» стоимостью 9 472 рубля 64 копейки, который он положил в находящийся при нем пакет и, удерживая его при себе, направился к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив вышеуказанный товар, и тем самым его тайно похитил. 

После чего Клуфи Дхакер с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ... имущественный ущерб на сумму 9 472 рубля 64 копейки.

Клуфи Дхакер 22 февраля 2025 года в неустановленное следствием время, но не позднее 08 часов 30 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, решил тайно похитить бытовую технику из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 22 февраля 2025 года в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 20 минут Клуфи Дхакер пришел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес> и, находясь в торговом зале, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, взял со стеллажа с открытой выкладкой товара принадлежащие ... две мультиварки марки «RED SOLUTION Sky Cooker RMC-M225S» стоимостью 7 357 рублей 99 копеек за единицу, а всего на сумму 14 715 рублей 98 копеек, которые он положил в покупательскую тележку, удерживая которую при себе, направился к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив вышеуказанный товар, и тем самым его тайно похитил. 

После чего Клуфи Дхакер с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ... имущественный ущерб на общую сумму 14 715 рублей 98 копеек.

Клуфи Дхакер 23 февраля 2025 года в неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 45 минут, находясь по месту своего жительства адресу: 

<

адрес>, решил тайно похитить товар из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 23 февраля 2025 года в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 00 минут Клуфи Дхакер пришел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, находясь в торговом зале, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, взял со стеллажа с открытой выкладкой товара принадлежащие ... два гриля марки «RED Evolution SteakPRO RMG-M81/Solution SteakPRO G807D» стоимостью за одну штуку 13 997 рублей 99 копеек, в количестве двух штук общей стоимостью 27 995 рублей 98 копеек, принадлежащие ..., которые он положил в покупательскую тележку, удерживая которую при себе, направился к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив вышеуказанный товар, и тем самым его тайно похитил. 

После чего Клуфи Дхакер с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ... имущественный ущерб на общую сумму 27 995 рублей 98 копеек.

ФИО1 Иллах Камел 23 февраля 2025 года в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 36 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, решил тайно похитить бытовую технику из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 23 февраля 2025 года в период времени с 16 часов 36 минут до 17 часов 00 минут ФИО1 Иллах Камел пришел в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, находясь в торговом зале, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, взял с полок с открытой выкладкой товара принадлежащие ... парогенератор марки «TEFAL Express optimal SV4110» стоимостью 14 735 рублей 79 копеек, миксер планетарный марки «RED Emotions RFM-537 стоимостью 10 525 рублей 29 копеек, мясорубку марки «TEFAL NE111832» стоимостью 10525 рублей 27 копеек, а всего имущества, принадлежащего ... на общую сумму 35 786 рублей 35 копеек, которое он сложил в находящуюся при нем покупательскую тележку, и, удерживая ее при себе, направился к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, вышел из магазина, не оплатив вышеуказанный товар, и тем самым тайно его похитил.

После чего ФИО1 Иллах Камел с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ... имущественный ущерб на общую сумму 35 786 рублей 35 копеек.

Клуфи Дхакер 23 февраля 2025 года в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 19 минут, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, решил тайно похитить бытовую технику из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, 23 февраля 2025 года в период времени с 12 часов 00 минут до 18 часов 19 минут, более точное время следствием не установлено, Клуфи Дхакер в компании с Маруан Джамелем прибыл к зданию магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он предложил Маруан Джамелю совместно с ним совершить тайное хищение имущества из вышеуказанного магазина. На предложение Клуфи Дхакера Маруан Джамель ответил согласием, тем самым последние вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности Клуфи Дхакер и Маруан Джамель должны были прийти в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, находясь в торговом зале, Маруан Джамель должен был наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения Клуфи Дхакера о появлении продавцов и охраны магазина, а Клуфи Дхакер должен был в то же время взять с полок с открытой выкладкой товара имущество, принадлежащее ..., которое сложить в покупательскую тележку, после чего совместно покинуть помещение магазина, не оплатив товар, и распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, 23 февраля 2025 года в период времени с 18 часов 19 минут до 18 часов 30 минут Клуфи Дхакер и Маруан Джамель пришли в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, находясь в торговом зале, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, совместно и согласованно, дополняя действия друг друга, Маруан Джамель встал возле полок с бытовой техникой, где стал наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения Клуфи Дхакера о появлении продавцов и охраны магазина, а Клуфи Дхакер в то же время, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, взял с полок с открытой выкладкой товара принадлежащее ... две мультиварки марки «RED SOLUTION COLORSENSE M4250» стоимостью 10 525 рублей 27 копеек за единицу, а всего на сумму 21 050 рублей 54 копейки, мультиварку марки «RED SOLUTION Sky Cooker RMC-M225S» стоимостью 7 357 рублей 99 копеек, гриль марки «TEFAL Select» 2000Вт стоимостью 23 147 рублей 39 копеек, а всего имущества, принадлежащего ..., на общую сумму 51 555 рублей 92 копейки, которое сложил в находящуюся при нем покупательскую тележку и, удерживая её при себе, совместно направились к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, вышли из магазина, не оплатив вышеуказанный товар, и тем самым его тайно похитили. 

После чего Клуфи Дхакер и Маруан Джамель с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядившись по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ... имущественный ущерб на общую сумму 51 555 рублей 92 копейки.

Клуфи Дхакер 24 февраля 2025 года в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 20 минут, находясь в компании с ФИО1 Иллах Камел по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, не предложение последнего совместно с ним совершить тайное хищение товара из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес> ответил согласием, тем самым последние вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 Иллах Камел и Клуфи Дхакер должны были придти в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении сотрудников и охраны магазина, совместными усилиями взять с полок с открытой выкладкой товара имущество, принадлежащее ..., которое сложить в находящиеся при них покупательские тележки, после чего совместно покинуть помещение магазина, не оплатив товар, и распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, 24 февраля 2025 года в период времени с 15 часов 20 минут до 15 часов 38 минут ФИО1 Иллах Камел и Клуфи Дхакер пришли в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес> и, находясь в торговом зале, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, совместно и согласованно, ФИО1 Иллах Камел, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения Клуфи Дхакер о появлении сотрудников и охраны магазина, а Клуфи Дхакер в то же время, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, взял с полок с открытой выкладкой товара принадлежащее ... два пылесоса марки «KARCHER» с контейнером для сбора мусора VC 3 FLOOR, VC 3 PLUS, стоимостью 18 515 рублей 79 копеек за единицу, а всего на сумму 37 031 рубль 58 копеек, блендер марки «RED SOLUTION RHB-2994» стоимостью 5 262 рубля 19 копеек, две минипекарни марки «RED SOLUTION COLORSENSE PRO 800» 1050 ВТ, стоимостью 7 367 рублей 37 копеек за единицу, а всего на сумму 14 734 рубля 74 копейки, два блендера марки « RED SOLUTION RHB-2989» стоимостью 8 420 рублей 00 копеек за единицу, а всего на сумму 16 840 рублей 00 копеек, а всего имущества, принадлежащего ..., на общую сумму 73 868 рублей 51 копейка, которое сложил в две покупательские тележки, находящиеся при них и, удерживая их при себе, совместно направились к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, вышли из магазина, не оплатив вышеуказанный товар, и тем самым его тайно похитили.

После чего Клуфи Дхакер и ФИО1 Иллах Камел с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ... имущественный ущерб на общую сумму 73 868 рублей 51 копейка.

Клуфи Дхакер 24 февраля 2025 года в период времени с 15 часов 40 минут до 17 часов 46 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте в г. Пензе в компании с ФИО1 Иллах Камел, на предложение последнего совместно с ним совершить тайное хищение имущества из магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес> ответил согласием, тем самым последние вступили между собой в преступный сговор, распределив при этом роли в совершаемом преступлении. Согласно достигнутой договоренности ФИО1 Иллах Камел и Клуфи Дхакер должны были прийти в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении сотрудников и охраны магазина, совместными усилиями взять с полок с открытой выкладкой товара имущество, принадлежащее ..., которое сложить в находящиеся при них покупательские тележки, после чего совместно покинуть помещение магазина, не оплатив товар, и распорядиться им по своему усмотрению.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, 24 февраля 2025 года в период времени с 17 часов 46 минут до 17 часов 58 минут ФИО1 Иллах Камел и Клуфи Дхакер пришли в магазин «...», расположенный по адресу: 

<

адрес> где, находясь в торговом зале, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, совместно и согласованно, дополняя действия друг друга, действуя каждый согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, каждый наблюдая за окружающей обстановкой с целью предупреждения друг друга о появлении сотрудников и охраны магазина, совместными усилиями взяли с полок с открытой выкладкой товара принадлежащее ... мойку высокого давления марки «KARCHER K3 Compact» стоимостью 16 305 рублей 27 копеек, два пылесоса марки «KARCHER KWD 3 V-15/4/20» стоимостью 12 621 рубль 06 копеек за единицу, а всего на сумму 25 242 рубля 12 копеек, мультиварку марки «RED SOLUTION COLORSENSE M4250» стоимостью 4 990 рублей 00 копеек, два блендера марки «RED SOLUTION RHB-2989» стоимостью 8 420 рублей 00 копеек за единицу, а всего на сумму 16 840 рублей 00 копеек, напольный пароочиститель марки «TIMBERK T-STCF70» стоимостью 15 157 рублей 89 копеек, а всего имущества, принадлежащего ..., на общую сумму 78 535 рублей 28 копеек, которое с целью хищения сложили в две покупательские тележки, находящиеся при них, и, удерживая их при себе, совместно направились к выходу из магазина, где, пройдя кассовую зону, вышли из торгового зала, не оплатив вышеуказанный товар.

Однако, свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищения имущества, принадлежащего ..., на общую сумму 78 535 рублей 28 копеек, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 Иллах Камел и Клуфи Дхакер до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку при выходе из магазина «...» они были задержаны сотрудниками охраны. 

Подсудимые Клуфи Дхакер, ФИО1 Иллах Камел и Маруан Джамель понимают существо предъявленного обвинения, соглашаются с ним в полном объеме, вину признали полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело по обвинению Клуфи Дхакер, ФИО1 Иллах Камел и Маруан Джамель в совершении преступлений небольшой и средней тяжести рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужили своевременно заявленные добровольные письменные ходатайства подсудимых, которые они сделали в присутствии своих защитников, после консультации с ними, согласие государственного обвинителя и представителя потерпевшего ФИО4 на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимые Клуфи Дхакер, ФИО1 Иллах Камел и Маруан Джамель осознают разъяснённые им характер и последствия заявленных ходатайств о рассмотрении дела в особом порядке. 

Обвинение Клуфи Дхакер в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО1 Иллах Камел в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

Маруан Джамель в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

Суд квалифицирует действия Клуфи Дхакер по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил три кражи - тайные хищения чужого имущества, две кражи - тайные хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, а также покушение на кражу – на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО1 Иллах Камел по ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а также покушение на кражу – на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия Маруан Джамель по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, поскольку он совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, влияние наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, состояние здоровья подсудимых и их родственников, данные о личности виновных, которые не судимы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, по месту жительства в г.Пензе участковыми уполномоченными полиции характеризуются удовлетворительно, Клуфи Дхакер по сведениям из Алжирской Народной Демократической республики характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, являются их молодой возраст, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, полное добровольное возмещение причиненного преступлениями ущерба, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в активном сотрудничестве с органами следствия, сообщении сведений о неизвестных органам полиции обстоятельствах совершенных преступлений, явки с повинной ФИО1 Иллах Камел (т.1 л.д. 42, 192, 249), явки с повинной Клуфи Дхакер по преступлениям, предусмотренным, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ (21.02.2025г.и 22.02.2025г.), п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (т.1 л.д.45, 189, 247, т.2 л.д. 109, 162), в отношении Клуфи Дхакер состояние здоровья его матери.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств не установлено.

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление всех троих подсудимых возможно при назначении наказания в виде обязательных работ, и не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15, ч.1 и ч.5 ст.62, ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания подсудимых, не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Клуфи Дхакер виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.158 УК РФ (по краже 21.02.2025г.) – 80 часов обязательных работ, по ч.1 ст.158 УК РФ (по краже 22.02.2025г.) – 80 часов обязательных работ, по ч.1 ст.158 УК РФ (по краже 23.02.2025г.) – 80 часов обязательных работ, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже 23.02.2025г.) – 100 часов обязательных работ, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ (по краже 24.02.2025г.) – 100 часов обязательных работ, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – 90 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Клуфи Дхакер наказание в виде 480 часов обязательных работ.

Признать ФИО1 Иллах Камел виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «а» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание по ч.1 ст.158 УК РФ – 80 часов обязательных работ, по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – 100 часов обязательных работ, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – 90 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 Иллах Камел наказание в виде 240 часов обязательных работ.

Признать Маруан Джамель виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 100 часов обязательных работ.

Зачесть в срок наказания время содержания осужденных под стражей: Клуфи Дхакер и ФИО1 Иллах Камел с 5 марта 2025 года по 24 июня 2025 года, Маруан Джамель - с 24 марта 2025 года по 24 июня 2025 года. С учетом положений п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которым одному дню лишения свободы соответствуют 8 часов обязательных работ, от назначенного наказания в виде обязательных работ осужденных Клуфи Дхакер, ФИО1 Иллах Камел, Маруан Джамель освободить в связи с фактическим его отбытием.

Меру пресечения Клуфи Дхакер, ФИО1 Иллах Камел, Маруан Джамель до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив их из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мойку высокого давления KARCHER K3, два пылесоса KARCHER, мультиварку RED SOLUTION COLORSENSE M4250, 2 блендера RED SOLUTION, пароочиститель TIMBERK напольный, возвращенные представителю потерпевшего ФИО4, оставить у него по принадлежности; диски с видеозаписями, закупочные акты, товарные чеки, договор купли-продажи, заказы клиента хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий